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Markprøveudvalget 

Beretning 2015 

 

Markprøveudvalget består i dag af Jørgen Lycik, Torben Luxhøj, Stine Zachariassen, Henrik Møller 

og Lars Vennevold som BE repræsentant. I juni valgte Michael Rosenlund at stoppe i MU. Tak til 

Michael for hans arbejde i MU 

 

2015 har været et år med mange opgaver for MU. Vi har set en masse nye prøvedeltagere tilmeldt 

til prøverne og der har undervejs været mange spørgsmål til vores prøveafvikling, specielt omkring 

tilmeldingsfrister, eftertilmelding , hvor mange prøver man kunne deltage i osv. Det er vores 

fornemmelse at langt de fleste af alle disse "nye medlemmer" er kommet godt i gang med RJK's 

prøvesystem. Vi har i MU generelt modtaget mange positive tilbagemeldinger både på mail, telefon 

og når vi har mødt prøvedeltagerne rundt omkring i landet.   

 

Test 

Vi har i testsæsonen 2015 afholdt i alt 13 apporteringsprøver, 15 åben-klasser, 9 vinderklasser og et 

unghundemesterskab. Antallet af prøver ligger på niveau med året før, dog med en stigning i 

antallet af åben klasser, hvor efterspørgslen også har været størst. Til gengæld har deltagerantallet i 

vinderklasse været faldende i forhold til året før.    

 

Unghundemesterskabet blev i 2015 afholdt ved Mullerup, her havde rekord mange, nemlig 53 

ekvipager tilmeldt, 50 af disse deltog.  Workingtesten dagen før Unghundemesterskabet havde 

traditionen tro, et højt deltagerantal, nemlig 64 hunde i de 3 klasser. 

 

Som et nyt tiltag blev 2 af sæsonens workingtests afviklet som postprøver og bedømt efter FCI 

pointskala. Begge prøver blev afholdt som officielle prøver og både åben og vinder blev praktiseret 

på samme poster. Generelt, dog med enkelte begyndervanskeligheder forløb disse prøver godt, vi 

tog udgangspunkt i den måde disse prøver afvikles på i England og med god hjælp fra 2 

prøveledere, der havde set systemet i England fik vi afholdt de 2 prøver. Både MU, dommerne og 

prøvelederne på de 2 prøver lærte meget om den type prøver, som vi kan bruge konstruktivt 

fremadrettet. Planerne er pt. at denne type prøver vil blive tilbudt i begrænset omfang fremover. Der 

er til den kommende sæson planlagt 2 post prøver, en vest og en øst for Storebælt.     

 

I alt har der i 2015 været 550 tilmeldinger i de 3 klasser og UHM  mod 484 året før 

 

Antal tilmeldinger til apporteringsprøve og workingtests  
 

 
App-prøve 

 
Åben klasse  

 
Vinderklasse UHM 

2010 176 
 

72 
 

183 33 

2011 206 
 

98 
 

235 40 

2012 159 
 

82 
 

216 28 

2013 130 
 

80 
 

227 23 

2014 125 
 

94 
 

227 38 

2015 236 
 

139 
 

122 53 

 

Markprøver 

Vi har i 2015 holdt markprøver på såvel "gamle" som nye  terræner. MU har igen i 2015 mødt 

positivitet og interesse for markprøverne fra vore terrænværter. Det har ikke været svært at finde 

terræner og vi er meget glade for den velvillighed vi møder  hele vejen rundt. Det gælder både for 



åben klasse, hvor vi jo kommer som gæster og på de betalte vinderklasse prøver. 

   

Til markprøvesæsonen 2015 var der planlagt 10 åben-klasser, 15 vinderklasser og et mesterskab.  

 

Vi var før sæsonen lidt bekymret for om antallet af åben klasser var nok til at imødekomme den 

forventede efterspørgsel. Det skulle vise sig, at antallet af prøver passede fint, dette  på trods af, at 

antallet af  tilmeldinger til åben klasse markprøve steg betydeligt i forhold til året før.  I alt var der 

142 tilmeldinger til åben klasse markprøve mod 84 året før  Kigger vi lidt nærmere på hundene i 

åben klasse markprøver viser det sig, at 50 forskellige hunde har deltaget på åben klasse prøverne i 

2015 mod 37 forskellige hunde året før.    

 

Tilslutningen til vinderklasse markprøverne lå i 2015 på i alt 292 tilmeldinger, hvilket er en lille 

tilbagegang i forhold til året før, hvor tallet var 321 tilmeldinger. En næranalyse af de deltagende 

hunde i vinderklasse, viser at 44 forskellige hunde har deltaget på vores vinderklasse markprøver i 

2015, en tilbagegang på 10 hunde i forhold til året før. Vi vurdere at tilbagegangen hovedsagelig 

skyldes at mange af de medlemmer der gennem de senere år har været meget aktive i vinderklasse, i 

2015 simpelthen ikke har haft hund på vinderklasse niveau.    

 

Det forholdsvise lave deltagerantal gjorde det også vanskeligt at få prøverne fyldt op men det 

lykkedes dog for de fleste prøvers vedkommende.  Alle vinderklasse prøverne blev afholdt som 

trampejagtsprøver. Vi ser stadig at det er trampejagtsprøverne i starten af sæsonen, der har 

medlemmernes største interesse og vi kan glæde os over at der også er fin tilslutning til prøverne 

vest for Storebælt. 

 

Når man tænker på at prøverne afholdes på rigtig jagt med alle de uforudsigelige momenter, der 

ligger i det, er det glædeligt at  langt de fleste prøver er forløbet helt som vi havde håbet. En 

væsentlig årsag til dette er at vi har nogle terrænværter som ved hvad vi vil have og som ligger sig i 

selen for at levere varen.   

 

Antal tilmeldinger til markprøver   

  
 Åben klasse  Vinder klasse MPM 

2010 124  309  26 

2011 142  270  26 

2012 142  393  21 

2013 164  400  23 

2014 84  321  19 

2015 142  292  22 

 

Mesterskab 

Årets markprøvemesterskab blev afholdt på Gavnø. Endnu et Mesterskab, som blev afviklet helt 

efter planen og hvor alt igen gik op i en højere enhed, ikke mindst takket være vores terrænvært, 

som endnu engang leverede alt hvad vi kunne ønske os. Vi havde igen i år besøg af 2 engelske 

dommere, som sammen med de 2 danske dommere fandt frem til årets mester. I alt havde 25 hunde 

kvalificeret sig og af dem mødte de 22 til start.  

 

Traditionen med engelske dommere til mesterskaber blev i 2015 udbygget så vi på 2 andre prøver 

også havde engelske dommere. Det er generelt meget lærerigt for de danske dommere at dømme 

sammen med engelske dommere og herudover får MU også hver gang en masse input at arbejde 

med, vi får mulighed for, at diskutere en række situationer omkring den måde vi dømmer på i 

Danmark set i forhold England. Erfaringer der kan bruges til den løbende dommeruddannelse alle 



dommere har brug for  Det er MU's  intentioner at alle danske dommere i løbet af de nærmeste år 

skal få mulighed for at dømme sammen med engelske dommere.  

 

Dommerstanden 

MU arbejder hele tiden i tæt samarbejde med bestyrelsen med at uddanne nye dommere. Hvert år 

starter enkelte nye IP-dommere således også i 2015. Klubben råder p.t. over 10 panel A dommere,  

1 panel B dommer og 5 IP dommere.  

 

Også i 2015 afholdte MU dommerseminar for alle klubbens dommere,  en dag hvor der bliver 

debatteret prøvesituationer i stor stil. Alt sammen for at klæde dommerne bedst muligt på.  

 

Fremtiden / 2016 

MU vil igen i 2016 afholde dommerseminar for alle klubbens dommere.  

 

MU har gennem det sidste år arbejdet på at få opsplittet markprøvereglementet i et workingtest 

reglement og et markprøvereglement, dette arbejde er nu ved at været overstået,  hvilke betyder at 

vi forventer at kunne offentliggøre et decideret workingtest reglement inden testsæsonen starter.  

 

i 2015 har vi også i samarbejde med bestyrelsen drøftet muligheden for at lave en puppytest / 

juniortest, en prøve der niveau mæssigt skulle ligge før apporteringsprøven. Begrundelsen for at 

lave en sådan prøve er, at der skal være noget for specielt nye medlemmer, der gerne vil snuse lidt 

til prøvesystemet og en prøve som ikke er lige så formel som en apporteringsprøve. MU vil sammen 

med bestyrelsen i nær fremtid drøfte de sidste detaljer således at prøven kan tilbydes fra det 

kommende testsæson      

 

Tak 

Til slut vil MU gerne sige en stor tak til alle de mange medlemmer, der i løbet af året er engageret 

som prøveledere, hjælpere, dommere o.s.v.  Også en stor tak til vore terrænværter, som velvilligt 

stiller deres terræner til rådighed for både workingtests og markprøver. MU vil også gerne takke Per 

Hasselbalch i sekretariatet for et rigtig godt samarbejde i forbindelse med alle de administrative 

opgaver omkring prøverne.   

 

   /Markprøveudvalget marts 2016 


